SƠ Y TẾ HÒA BÌNH

TTYT HUYỆN TÂN LẠC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-TTYT           Tân Lạc, ngày 11 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày

“Toàn dân phòng cháy và chữa cháy” (04/10/2023)

của Trung tâm Y tế huyện Tân Lạc

Căn cứ Kế hoạch số 2321/KH-SYT ngày 10/8/2023 của Sở Y tế tỉnh Hòa

Bình về việc Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày “Toàn dân phòng cháy và

chữa cháy” (04/10/2023) của Sở Y tế tỉnh Hòa Bình;

Để tiếp tục tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả hưởng ứng ngày “

Toàn dân phòng cháy và chữa cháy - 04/10” năm 2023 trên địa bàn huyện. Trung

tâm Y tế huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày “Toàn

dân phòng cháy, chữa cháy” (ngày 04/10/2023) với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức các hoạt động cụ thể, thiết thực hưởng ứng “ Ngày toàn dân

PCCC” 04/10 trên địa bàn huyện, tạo khí thế tham gia sôi nổi và huy động sức

mạnh tổng hợp của toàn hệ thống chính trị, đông đảo quần chúng Nhân dân trong

công tác PCCC. Phát huy vai trò, tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu cơ

quan, đơn vị, địa phương trong việc tổ chức thực hiện hiệu quả hoạt động PCCC.

2. Thực hiện đồng bộ các giải pháp góp phần nâng cao hiệu quả công tác

đảm bảo an toàn PCCC trên địa bàn huyện; từng bước đưa công tác PCCC trở

thành nhiệm vụ chính trị thường xuyên, quan trọng của Trung tâm Y tế đồng thời

gắn liền với quá trình thực hiện các mặt công tác chuyên môn.

3. Tổ chức các hoạt động hướng về địa bàn, cơ sở, thu hút sự quan tâm và

tham gia tích cực của chính quyền các cấp, các ngành, đoàn thể, các tổ chức, doanh

nghiệp và người dân trên địa bàn toàn huyện; tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) đến toàn thể cán bộ, viên chức

trong đơn vị; đẩy mạnh việc tham gia phong trào toàn dân tham gia PCCC, nhân

rộng các mô hình PCCC (nhất là việc nhân rộng, thành lập mới các mô hình Tổ

liên gia, khu dân cư an toàn PCCC), điển hình tiên tiến về PCCC, kịp thời đề xuất

khen thưởng những tổ chức, cá nhân có thành tích trong công tác PCCC và CNCH

trong đơn vị.

2. Làm tốt công tác phòng ngừa, hướng dẫn và xử lý dứt điểm các tồn tại,

khó khăn vướng mắc về công tác PCCC tại Trung tâm Y tế và Trạm Y tế các xã,

2

thị trấn trên địa bàn huyện; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về

PCCC theo quy định.

3. Chủ động lực lượng, phương tiện và phương án xử lý các tình huống cháy,

nổ; tổ chức thực tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ có sự phối hợp của nhiều

lực lượng; phấn đấu trong dịp hưởng ứng “Ngày toàn dân PCCC” 04/10 không để xảy

ra cháy lớn gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản.

4. Rà soát, củng cố và duy trì hiệu quả hoạt động của lực lượng tổ PCCC

tại Trung tâm, tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ PCCC và

CNCH nhằm chủ động xử lý, thực hiện tốt công tác chữa cháy ban đầu ngay khi có

cháy, nổ xảy ra.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Kế hoạch – Nghiệp vụ và Điều dưỡng

- Xây dựng kế hoạch, triển khai đến các khoa, phòng, Trạm Y tế các xã, thị

trấn. Gủi kế hoạch về Công an tỉnh, Sở Y tế theo quy định.

- Chỉ đạo các khoa, phòng, Trạm Y tế các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động

hưởng ứng ngày “Toàn dân phòng cháy, chữa cháy”; treo băng zôn, khẩu hiệu, pa

nô, áp phích về công tác PCCC và CNCH tại Trung tâm và các Trạm Y tế, tự kiểm

tra an toàn PCCC và CNCH.

- Tổ chức tự kiểm tra an toàn PCCC trong phạm vi, địa bàn quản lý để kịp

thời phát hiện và khắc phục ngay những tồn tại, thiếu sót có nguy cơ xảy ra cháy,

nổ; củng cố, duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của lực lượng PCCC tại chỗ;

chủ động các phương án chữa cháy, cứu nạn cứu hộ, đảm bảo sẵn sàng xử lý kịp

thời ngay từ đầu khi có tình huống cháy, nổ xảy ra.

2. Phòng Tổ chức Hành chính và Tài chính Kế toán

Phối hợp với các khoa, phòng và các Trạm Y tế xã, thị trấn hướng dẫn,

kiểm tra, đôn đốc tổ chức các hoạt động triển khai thực hiện.

3. Phòng Dân số, truyền thông và Giáo dục sức khỏe

Tuyên truyền, triển khai thực hiện quy định của pháp luật về PCCC và

CNCH đến cán bộ, viên chức, người lao động và người dân nắm và hiểu rõ chủ

trương, quan điểm của Chính phủ đối với công tác PCCC và CNCH trong tình hình

hiện nay, nâng cao hơn nữa nhận thức và trách nhiệm của từng cá nhân đối với

công tác PCCC và CNCH.

3. Các khoa, phòng, Trạm Y tế các xã, thị trấn

- Treo băng zôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích... về công tác PCCC và CNCH

tại trụ Trung tâm cơ quan, đơn vị (có mẫu khẩu hiệu kèm theo)

- Rà soát, xây dựng mới hoặc chỉnh lý, bổ sung các phương án chữa cháy;

phương án cứu nạn, cứu hộ; đồng thời tổ chức viên chức và người lao động học

tập, thực tập phương án trong nội bộ. Phối hợp với lực lượng Cảnh sát PCCC và

CNCH tổ chức thực tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ khi có yêu cầu.

- Tổ chức tự kiểm tra an toàn PCCC và CNCH trong nội bộ, chú ý các biện

pháp đảm bảo an toàn trong quản lý, sử dụng điện, nguồn lửa, nguồn nhiệt, các

3

thiết bị sinh lửa, sinh nhiệt; đánh giá lại tình trạng hoạt động của các dụng cụ,

phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ đã được trang bị, lắp đặt, trường hợp

không đảm bảo về chất lượng, số lượng thì phải đề nghị sửa chữa, thay thế, trang

bị bổ sung. Trường hợp xảy ra cháy, nổ, tai nạn, sự cố phải khẩn trương huy động

lực lượng, phương tiện, triển khai đồng bộ các biện pháp theo phương châm 4 tại

chỗ, tích cực phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ với các lực lượng PCCC và CNCH để

hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Do ngân sách nhà nước đảm bảo theo phân cấp quản lý ngân sách nhà nước

hiện hành. Việc lập dự toán, quản lý, sử dụng, thanh toán, quyết toán kinh phí thực

hiện theo Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các khoa, phòng, Trạm Y tế các xã, thị

trấn tổ chức triển khai thực hiện theo tiến độ thời gian cụ thể như sau:

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày “Toàn dân phòng cháy, chữa

cháy”, từ ngày 15/9/2023 đến ngày 31/10/2023.

 - Các khoa, phòng, Trạm Y tế  báo cáo kết quả tổ chức triển khai thực hiện

gửi về Trung tâm Y tế huyện Tân Lạc qua Phòng Kế hoạch – Điều dưỡng trước

ngày 01/11/2023 bằng văn bản và qua địa chỉ Gmail: khnvtl@gmail.com.

2. Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ và Điều dưỡng phối hợp với các khoa,

phòng, Trạm Y tế và các cơ quan liên quan triển khai thực hiện, tổng hợp báo cáo

về Công an tỉnh; Sở Y tế theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày “Toàn dân

phòng cháy và chữa cháy” (04/10/2023) của Trung tâm Y tế huyện Tân Lạc. Đề

nghị các khoa, phòng, Trạm Y tế các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Y tế (b/c);

- Công an tỉnh (b/c);

- UBND huyện Tân Lạc (b/c);

- Ban Giám đốc( để chỉ đạo);

- Các khoa, phòng, Trạm Y tế( để th/h;

- Lưu: VT, KHNV&ĐD.

GIÁM ĐỐC

Trần Quốc Mạnh

4

PHỤ LỤC

Một số khẩu hiệu hưởng ứng ngày “Toàn dân phòng cháy, chữa cháy”

 (ngày 04/10/2023)
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số              /KH-TTYT  ngày 11/8/2023

của Trung tâm Y tế huyện Tân Lạc)

1. Phòng cháy và chữa cháy là trách nhiệm và quyền lợi thiết thân của mỗi cơ

quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân.

2. Nhiệt liệt hưởng ứng ngày “Toàn dân phòng cháy, chữa cháy - 4/10"

3. Mỗi người dân là một chiến sỹ trên mặt trận phòng chống giặc lửa.

4. Mỗi người dân hãy chủ động học tập, tìm hiểu để có kiến thức về phòng

cháy, chữa cháy.

5. Chủ động phòng cháy tốt, sẵn sàng chữa cháy kịp thời và có hiệu quả.

6. Phòng cháy tốt, chữa cháy giỏi là thiết thực góp phần phục vụ sự nghiệp

công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước.

7. Tại mỗi hộ gia đình, cơ quan, doanh nghiệp hãy chuẩn bị sẵn sàng phương

án để thoát nạn khi cháy, nổ xảy ra.

8. Tích cực tham gia phong trào "Toàn dân phòng cháy và chữa cháy” là góp

phần giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.

9. Chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện phòng cháy và chữa cháy tại chỗ là

thiết thực bảo vệ tính mạng, tài sản của chính mình.

10. Quản lý, sử dụng an toàn nguồn lửa, nguồn nhiệt và các chất dễ cháy để

loại trừ nguy cơ cháy.

11. Khi phát hiện có cháy, nổ hoặc cần cứu nạn, cứu hộ hãy gọi số máy 114./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-11T16:51:22+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Trần Quốc Mạnh<manhtq.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-11T17:02:58+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Trung tâm y tế huyện Tân Lạc<ttyttanlac.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-11T17:03:11+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Trung tâm y tế huyện Tân Lạc<ttyttanlac.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-11T17:03:34+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Trung tâm y tế huyện Tân Lạc<ttyttanlac.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-11T17:03:56+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Trung tâm y tế huyện Tân Lạc<ttyttanlac.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!